
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022
ANO XVI | N º 1782

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 103, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE O RETORNO DAS AULAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO N.º 044/2022 - ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA EPP (MAXI-MED)

EXTRATO DE CONTRATO N.º 051/2022 - AUTO POSTO CAJUEIRO COMERCIO DE PETROLEO LTDA

EXTRATO DE CONTRATO N.º 053/2022 - C.M.S. CHAVES SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO N.º 055/2022 - BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELLI

EXTRATO DE CONTRATO N.º 057/2022 - WA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI

EXTRATO DE CONTRATO N.º 059/2022 - BRASMEDICA COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA ME



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/001-24

DECRETO Nº 103/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE O RETORNO DAS AULAS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, Estado da Bahia, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e legislação
municipal vigente:

CONSIDERANDO as disposições do art. 30, incisos I e VI, da Constituição Federal,

no sentido de que compete aos Municípios legislar sobre assuntos de interesse local,

bem como manter, com a cooperação técnica e financeira da União e do Estado,

programas de educação infantil e de ensino fundamental;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 205 da Constituição Federal, os efeitos

adversos à segurança, ao bem-estar e à proteção das crianças e adolescentes com a

suspensão de aulas e demais atividades presenciais por longos períodos, bem como o

aprimoramento da capacidade operacional das unidades de ensino no contexto de

enfrentamento à pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO que o art. 227 da Constituição Federal estabelece que é dever da

família, da sociedade e do Estado assegurar à criança, ao adolescente e ao jovem, com

absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação e à educação;

CONSIDERANDO, a necessidade de manutenção das medidas de biossegurança para

evitar a disseminação da Covid-19, sem olvidar a manutenção das necessidades

essenciais coletivas;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782 DECRETOS

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o retorno das aulas da rede Municipal de Ensino, na

modalidade 100% (cem por cento) presenciais a partir de 21 de fevereiro de 2022.

Art. 2º - As disposições omissas neste Decreto serão definidas por Resoluções

expedidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º - Serão adotadas todas as medidas de biossegurança que visam conter a

disseminação do COVID-19, que estejam previstas em leis, portarias, decretos e

resoluções.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 21 de fevereiro de 2022 revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA – BAHIA, em 07

de março de 2022.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Francisca Alves Ribeiro

Prefeita Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o retorno das aulas da rede Municipal de Ensino, na

modalidade 100% (cem por cento) presenciais a partir de 21 de fevereiro de 2022.

Art. 2º - As disposições omissas neste Decreto serão definidas por Resoluções

expedidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º - Serão adotadas todas as medidas de biossegurança que visam conter a

disseminação do COVID-19, que estejam previstas em leis, portarias, decretos e

resoluções.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 21 de fevereiro de 2022 revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA – BAHIA, em 07

de março de 2022.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Francisca Alves Ribeiro

Prefeita Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

EXTRATO DO CONTRATO 044/2022-FMS
Licitação 005/2021-PE/SRP

Ata de Registro de Preços 006/2021
Processo Administrativo 053/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº 344,
Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 14.105.209/0001-
24, neste ato, representada por sua titular, Francisca Alves Ribeiro, Prefeita Municipal, com
endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia,
portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, através
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARINHANHA - BAHIA, inscrita no CNPJ/MF sob o no.
11.747.165/0001-48, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Fabricio Barreto
Nogueira, Decreto de Nomeação nº 015/2021, portador da cédula de identidade n.º 0712486844,
SSPBA, CPF/MF N.º 005.591.865-41, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de ora em
diante denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a Empresa ESSENCIAL
MEDICAMENTOS LTDA EPP (MAXI-MED), pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida
Barão do Rio Branco, Nº 733, Centro, Guanambi - Bahia, CEP 46.430-000, inscrita no CNPJ/MF sob
N.º 02.990.912/0001-83, representada neste ato pela senhora Maria Elena Teixeira Rocha, sócia
administradora, portadora da cédula de identidade n.º 00900753-90, SSP-BA, CPF N.º 092.897.805-
25, endereço à Rua João Nunes Dourado, Nº 64, Bairro São Francisco, Guanambi - Bahia, CEP
46.430-000.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de medicamentos e insumos hospitalares,
medicamentos de uso oral e tópico e materiais permanentes, destinados a manutenção dos serviços
da Secretaria de Saúde, deste município de Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 53.944,14 (Cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quatorze
centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Fundo Municipal de Saúde; 2070 – Gestão das Ações do
Fundo Municipal de Saúde; 2065 - Gestão das Ações da Atenção Primaria; 2069 - Gestão Das
Ações Da Assistência Farmacêutica Básica; 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo; 02 – Rec.Imp.
Transf.Imp.-Saúde-15%.

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

EXTRATO DO CONTRATO 044/2022-FMS
Licitação 005/2021-PE/SRP

Ata de Registro de Preços 006/2021
Processo Administrativo 053/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº 344,
Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 14.105.209/0001-
24, neste ato, representada por sua titular, Francisca Alves Ribeiro, Prefeita Municipal, com
endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia,
portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, através
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARINHANHA - BAHIA, inscrita no CNPJ/MF sob o no.
11.747.165/0001-48, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Fabricio Barreto
Nogueira, Decreto de Nomeação nº 015/2021, portador da cédula de identidade n.º 0712486844,
SSPBA, CPF/MF N.º 005.591.865-41, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de ora em
diante denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a Empresa ESSENCIAL
MEDICAMENTOS LTDA EPP (MAXI-MED), pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida
Barão do Rio Branco, Nº 733, Centro, Guanambi - Bahia, CEP 46.430-000, inscrita no CNPJ/MF sob
N.º 02.990.912/0001-83, representada neste ato pela senhora Maria Elena Teixeira Rocha, sócia
administradora, portadora da cédula de identidade n.º 00900753-90, SSP-BA, CPF N.º 092.897.805-
25, endereço à Rua João Nunes Dourado, Nº 64, Bairro São Francisco, Guanambi - Bahia, CEP
46.430-000.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de medicamentos e insumos hospitalares,
medicamentos de uso oral e tópico e materiais permanentes, destinados a manutenção dos serviços
da Secretaria de Saúde, deste município de Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 53.944,14 (Cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quatorze
centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Fundo Municipal de Saúde; 2070 – Gestão das Ações do
Fundo Municipal de Saúde; 2065 - Gestão das Ações da Atenção Primaria; 2069 - Gestão Das
Ações Da Assistência Farmacêutica Básica; 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo; 02 – Rec.Imp.
Transf.Imp.-Saúde-15%.

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

EXTRATO DO CONTRATO 051/2022-PMC
Licitação 002/2021-PP/SRP

Ata de Registro de Preços 002/2021
Processo Administrativo 042/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº
344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º
14.105.209/0001-24, neste ato, representada por sua titular, Francisca Alves Ribeiro, Prefeita
Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de
Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA,
CPF/MF N.º 148.583.395-72, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de ora em diante
denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a Empresa AUTO POSTO
CAJUEIRO COMERCIO DE PETROLEO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à
Rua 02 de Julho, S/n, Centro, Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ/MF sob
N.º 26.173.977/0001-02, representada neste ato pelo Sr Idailson Jose Vilas Boas Macedo,
portador da cédula de identidade n.º 3182718 SESP/DF e CPF. nº 806.921.921-15, residente e
domiciliado à Rua 02 de Julho, S/n, Centro, Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis, (etanol, gasolina, óleo
diesel S500 e S10), a serem utilizados em veículos e máquinas, pertencentes à frota municipal e,
em veículos e máquinas, que vierem a ser locados, cedidos ou utilizados, como objeto de
possíveis convênios e contratos em que seja previsto o fornecimento de combustíveis do
município de Carinhanha – Bahia.

VALOR: R$ 68.405,41 (Sessenta e oito mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e um
centavos).

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

02.01 - Gabinete do Prefeito; 2015 - Manutenção do Gabinete do Prefeito; 05.01 – Secretaria
Mun. Administração, Planejamento e Fazenda; 2318 – Gestão das Ações de Segurança Publica;
2017 - Manutenção da Secret. De Administração, Fazenda e Planejamento; 06.01 – Secretaria
Municipal de Educação; 2098 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação; 08.01 –
Fundo Municipal de Saúde; 2070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde; 2303 –
Gestão das Ações de Atenção Especializada - SAMU; 2080 - Vigilância em Saúde - ECD; 2065 -
Gestão das Ações da Atenção Primaria; 10.01 – Fundo Municipal de Direitos da Cidadania e
Proteção Social; 2057 – Manutenção do FMAS; 11.01 – Secretaria Munc. de Obras,
Transportes e Serv. Urbanos; 2123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo; 12.01 -
Secret. Mun. Desenvolv. Economico E Meio Ambiente 2161 - Manutenção da Secret. de
Desenvolv. Econômico e Sustentavel; 3390.30.00.00 – Material de Consumo; 00 - Recursos
Ordinários - PM; 01 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-EDUCAÇÃO 25%; 02 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-
SAÚDE- 15%; 14 - SUS; 42 – Royalties/Fundo Especial.

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

EXTRATO DO CONTRATO 051/2022-PMC
Licitação 002/2021-PP/SRP

Ata de Registro de Preços 002/2021
Processo Administrativo 042/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº
344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º
14.105.209/0001-24, neste ato, representada por sua titular, Francisca Alves Ribeiro, Prefeita
Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de
Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA,
CPF/MF N.º 148.583.395-72, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de ora em diante
denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a Empresa AUTO POSTO
CAJUEIRO COMERCIO DE PETROLEO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à
Rua 02 de Julho, S/n, Centro, Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ/MF sob
N.º 26.173.977/0001-02, representada neste ato pelo Sr Idailson Jose Vilas Boas Macedo,
portador da cédula de identidade n.º 3182718 SESP/DF e CPF. nº 806.921.921-15, residente e
domiciliado à Rua 02 de Julho, S/n, Centro, Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis, (etanol, gasolina, óleo
diesel S500 e S10), a serem utilizados em veículos e máquinas, pertencentes à frota municipal e,
em veículos e máquinas, que vierem a ser locados, cedidos ou utilizados, como objeto de
possíveis convênios e contratos em que seja previsto o fornecimento de combustíveis do
município de Carinhanha – Bahia.

VALOR: R$ 68.405,41 (Sessenta e oito mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e um
centavos).

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

02.01 - Gabinete do Prefeito; 2015 - Manutenção do Gabinete do Prefeito; 05.01 – Secretaria
Mun. Administração, Planejamento e Fazenda; 2318 – Gestão das Ações de Segurança Publica;
2017 - Manutenção da Secret. De Administração, Fazenda e Planejamento; 06.01 – Secretaria
Municipal de Educação; 2098 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação; 08.01 –
Fundo Municipal de Saúde; 2070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde; 2303 –
Gestão das Ações de Atenção Especializada - SAMU; 2080 - Vigilância em Saúde - ECD; 2065 -
Gestão das Ações da Atenção Primaria; 10.01 – Fundo Municipal de Direitos da Cidadania e
Proteção Social; 2057 – Manutenção do FMAS; 11.01 – Secretaria Munc. de Obras,
Transportes e Serv. Urbanos; 2123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo; 12.01 -
Secret. Mun. Desenvolv. Economico E Meio Ambiente 2161 - Manutenção da Secret. de
Desenvolv. Econômico e Sustentavel; 3390.30.00.00 – Material de Consumo; 00 - Recursos
Ordinários - PM; 01 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-EDUCAÇÃO 25%; 02 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-
SAÚDE- 15%; 14 - SUS; 42 – Royalties/Fundo Especial.

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

1

EXTRATO DO CONTRATO 053/2022-PMC
Licitação 029/2021-PE/SRP

Ata de Registro de Preços 052/2021
Processo Administrativo 127/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº
344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º
14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO,
Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de
Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSPBA,
CPF/MF N.º 148.583.395-72, doravante simplesmente denominado (a) como Contratante, e do
outro lado a empresa, C.M.S. CHAVES SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº. 17.852.911/0001-40, sediada na Rua Dom Pedro II, nº 45, Centro, Itambé - Bahia, CEP
45.140-000, representada pelo Senhor NILVAN PINHEIRO DE ALMEIDA, brasileiro, casado,
empresário, residente e domiciliado à Rua Juca Barros, nº 3, Jardim Candeias, Vitória da
Conquista/Bahia, portador da cédula de identidade n.º 03.992.712-10, SSP-BA, CPF/MF N.º
354.375.531-53.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos para
suprir as necessidades deste município, abrangendo veículos e motocicletas, com motorista,
para atividades diversas na área de transportes, e veículos, sem motorista, para incorporação à
frota municipal, visando atender os diversos setores, deste município de Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 269.173,11 (Duzentos e sessenta e nove mil, cento e setenta e três reais e onze
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1101 – Secretaria Munc. de Obras, Transportes e Serv. Urbanos; 2123 - Manutenção dos
Serviços de Obras e Urbanismo; 06.01 - Secretaria Municipal de Educação; 2098 – Manutenção
do Ensino Básico; 02.01 - Gabinete do Prefeito; 2015 - Manutenção do Gabinete Do Prefeito
12.01 - Secret. Mun. Desenvolv. Economico e Meio Ambiente; 2161 - Manuntenção Da Secret.
De Desenvolv. Economico e Sustentavel; 10.01 - Fundo Munic. Direitos da Cidadania e Prot.
Social; 2057 - Manutenção do FMAS; 08.01 - Fundo Municipal de Saúde; 2070 - Gestão das
Ações do Fundo Municipal de Saúde; 05.01- Secretaria Mun. Administr. Planejamento e
Fazenda; 2017 - Manutenção da Secret. De Administração, Fazenda e Planejamento;
3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; 00 – Recursos Ordinários PM;
01 - Rec.Imp.Transf.Imp.-Educação 25%; 02 – Rec.Imp. Transf.Imp.-Saúde-15%.

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

1

EXTRATO DO CONTRATO 053/2022-PMC
Licitação 029/2021-PE/SRP

Ata de Registro de Preços 052/2021
Processo Administrativo 127/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº
344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º
14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO,
Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de
Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSPBA,
CPF/MF N.º 148.583.395-72, doravante simplesmente denominado (a) como Contratante, e do
outro lado a empresa, C.M.S. CHAVES SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº. 17.852.911/0001-40, sediada na Rua Dom Pedro II, nº 45, Centro, Itambé - Bahia, CEP
45.140-000, representada pelo Senhor NILVAN PINHEIRO DE ALMEIDA, brasileiro, casado,
empresário, residente e domiciliado à Rua Juca Barros, nº 3, Jardim Candeias, Vitória da
Conquista/Bahia, portador da cédula de identidade n.º 03.992.712-10, SSP-BA, CPF/MF N.º
354.375.531-53.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos para
suprir as necessidades deste município, abrangendo veículos e motocicletas, com motorista,
para atividades diversas na área de transportes, e veículos, sem motorista, para incorporação à
frota municipal, visando atender os diversos setores, deste município de Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 269.173,11 (Duzentos e sessenta e nove mil, cento e setenta e três reais e onze
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1101 – Secretaria Munc. de Obras, Transportes e Serv. Urbanos; 2123 - Manutenção dos
Serviços de Obras e Urbanismo; 06.01 - Secretaria Municipal de Educação; 2098 – Manutenção
do Ensino Básico; 02.01 - Gabinete do Prefeito; 2015 - Manutenção do Gabinete Do Prefeito
12.01 - Secret. Mun. Desenvolv. Economico e Meio Ambiente; 2161 - Manuntenção Da Secret.
De Desenvolv. Economico e Sustentavel; 10.01 - Fundo Munic. Direitos da Cidadania e Prot.
Social; 2057 - Manutenção do FMAS; 08.01 - Fundo Municipal de Saúde; 2070 - Gestão das
Ações do Fundo Municipal de Saúde; 05.01- Secretaria Mun. Administr. Planejamento e
Fazenda; 2017 - Manutenção da Secret. De Administração, Fazenda e Planejamento;
3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; 00 – Recursos Ordinários PM;
01 - Rec.Imp.Transf.Imp.-Educação 25%; 02 – Rec.Imp. Transf.Imp.-Saúde-15%.

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

EXTRATO DO CONTRATO 055/2022-FMS
Licitação 005/2021-PE/SRP

Ata de Registro de Preços 009/2021
Processo Administrativo 053/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº 344,
Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 14.105.209/0001-
24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, Prefeita Municipal, com
endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia,
portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, através
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARINHANHA - BAHIA, inscrita no CNPJ/MF sob o no.
11.747.165/0001-48, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, FABRICIO
BARRETO NOGUEIRA, Decreto de Nomeação nº 015/2021, portador da cédula de identidade n.º
0712486844, SSPBA, CPF/MF N.º 005.591.865-41, no uso das atribuições que lhes são conferidas,
de ora em diante denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a Empresa BAHIA
MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELLI, pessoa jurídica de direito privado,
com sede à Rua Jose de Deus Pereira, no 287, Galpão A, Guanambi - Bahia, CEP 46.430-000,
inscrita no CNPJ/MF sob Nº 15.229.287/0001-01, representada neste ato pela Sr. (a) SUZY ARAÚJO
SILVA, representante legal, portadora da cédula de identidade nº 0232634157, SSP-BA, CPF Nº
675.782.685-20, residente e domiciliada à Rua Fernando Freitas, 59, Bairro São Gotardo, Bom Jesus
da Lapa - Bahia, CEP. 47.600-000.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de medicamentos hospitalares injetáveis e soros,
entre outros, destinados a manutenção dos serviços do Hospital Municipal e da Atenção Básica,
deste município de Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 42.776,00 (Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.01-Fundo Municipal de Saúde2070 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde; 2065 -
Piso De Atenção Básica - PAB; 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo; 02 – Rec.Imp. Transf.Imp.-
Saúde-15%; 14 - SUS

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

EXTRATO DO CONTRATO 055/2022-FMS
Licitação 005/2021-PE/SRP

Ata de Registro de Preços 009/2021
Processo Administrativo 053/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº 344,
Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 14.105.209/0001-
24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, Prefeita Municipal, com
endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia,
portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, através
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARINHANHA - BAHIA, inscrita no CNPJ/MF sob o no.
11.747.165/0001-48, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, FABRICIO
BARRETO NOGUEIRA, Decreto de Nomeação nº 015/2021, portador da cédula de identidade n.º
0712486844, SSPBA, CPF/MF N.º 005.591.865-41, no uso das atribuições que lhes são conferidas,
de ora em diante denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a Empresa BAHIA
MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELLI, pessoa jurídica de direito privado,
com sede à Rua Jose de Deus Pereira, no 287, Galpão A, Guanambi - Bahia, CEP 46.430-000,
inscrita no CNPJ/MF sob Nº 15.229.287/0001-01, representada neste ato pela Sr. (a) SUZY ARAÚJO
SILVA, representante legal, portadora da cédula de identidade nº 0232634157, SSP-BA, CPF Nº
675.782.685-20, residente e domiciliada à Rua Fernando Freitas, 59, Bairro São Gotardo, Bom Jesus
da Lapa - Bahia, CEP. 47.600-000.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de medicamentos hospitalares injetáveis e soros,
entre outros, destinados a manutenção dos serviços do Hospital Municipal e da Atenção Básica,
deste município de Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 42.776,00 (Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.01-Fundo Municipal de Saúde2070 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde; 2065 -
Piso De Atenção Básica - PAB; 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo; 02 – Rec.Imp. Transf.Imp.-
Saúde-15%; 14 - SUS

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

1

EXTRATO DO CONTRATO 057/2022-PMC
Licitação 033/2021-PE/SRP

Ata de Registro de Preços 058/2021
Processo Administrativo 137/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº
344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º
14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO,
Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de
Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSPBA,
CPF/MF N.º 148.583.395-72, doravante simplesmente denominado(a) como Contratante, e do
outro lado a empresa WA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI, pessoa
jurídica de direito privado, com sede à Rua Arnaldo Pereira, nº 420, Centro, Santa Maria da
Vitória - Bahia, CEP 47.640-000, inscrita no CNPJ/MF sob N.º 01.713.400/0001-07, representada
neste ato pelo Sr.(º) CLEBSON DA SILVA SANTOS, administrador/empresário, portador da
cédula de identidade n.º 2103252756, SSP-BA, CPF N.º 978.685.231-15, residente e domiciliado
à Travessa Rui Barbosa, nº 7, Casa, Centro, Santa Maria da Vitoria - Bahia, CEP. 46.640-000.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em locação de máquinas pesadas com
condutor, para execução de serviços de recuperação de estradas vicinais, terraplanagem para
pavimentação de ruas e limpeza em geral, em atendimento à solicitação da secretaria municipal
de obras, transportes e serviços urbanos, respeitado o demonstrativo de quantitativos e custos
unitários, as especificações técnicas e demais normas de execução, deste município de
Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 129,818,44 (Cento e vinte e nove mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta e quatro
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1101 – Secretaria Munc. de Obras, Transportes e Serv. Urbanos; 2123 – Manutenção dos
Serviços de Obras e Urbanismo; 3390.39.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica; 00 – Recursos Ordinários PM.

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

1

EXTRATO DO CONTRATO 057/2022-PMC
Licitação 033/2021-PE/SRP

Ata de Registro de Preços 058/2021
Processo Administrativo 137/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº
344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º
14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO,
Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de
Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSPBA,
CPF/MF N.º 148.583.395-72, doravante simplesmente denominado(a) como Contratante, e do
outro lado a empresa WA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI, pessoa
jurídica de direito privado, com sede à Rua Arnaldo Pereira, nº 420, Centro, Santa Maria da
Vitória - Bahia, CEP 47.640-000, inscrita no CNPJ/MF sob N.º 01.713.400/0001-07, representada
neste ato pelo Sr.(º) CLEBSON DA SILVA SANTOS, administrador/empresário, portador da
cédula de identidade n.º 2103252756, SSP-BA, CPF N.º 978.685.231-15, residente e domiciliado
à Travessa Rui Barbosa, nº 7, Casa, Centro, Santa Maria da Vitoria - Bahia, CEP. 46.640-000.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em locação de máquinas pesadas com
condutor, para execução de serviços de recuperação de estradas vicinais, terraplanagem para
pavimentação de ruas e limpeza em geral, em atendimento à solicitação da secretaria municipal
de obras, transportes e serviços urbanos, respeitado o demonstrativo de quantitativos e custos
unitários, as especificações técnicas e demais normas de execução, deste município de
Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 129,818,44 (Cento e vinte e nove mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta e quatro
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1101 – Secretaria Munc. de Obras, Transportes e Serv. Urbanos; 2123 – Manutenção dos
Serviços de Obras e Urbanismo; 3390.39.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica; 00 – Recursos Ordinários PM.

VIGÊNCIA: 01/02/2022 à 28/02/2022.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 11/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1782 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 14.105.209/0001-24
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro.
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA

EXTRATO DO CONTRATO 059/2022-FMS
Pregão Eletrônico 005/2021-PE/SRP
Ata de Registro de Preços 008/2021
Processo Administrativo 053/2021

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARINHANHA - BAHIA, inscrita no CNPJ/MF sob o no.
11.747.165/0001-48, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, FABRICIO
BARRETO NOGUEIRA, Decreto de Nomeação nº 015/2021, portador da cédula de identidade n.º
0712486844, SSPBA, CPF/MF N.º 005.591.865-41, no uso das atribuições que lhes são
conferidas, de ora em diante denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a
Empresa BRASMEDICA COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, pessoa
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Prefeito José Neves Teixeira, No 2911, Bairro
Ipanema, Guanambi – Bahia, CEP 46.430-000, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 10.197.423/0001-05,
representada neste pelo Sr.(o) ROMILDO RAMOS SOBRINHO, sócio administrador, portador da
cédula de identidade Nº 0797508775, SSP-BA, CPF Nº 886.922.805-34, residente e domiciliado à
Rua Geraldo Nunes Nogueira, No 25, Bairro Sandoval Moraes I, Guanambi – Bahia, CEP 46.430-
000.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de insumos farmacêuticos e materiais
odontológicos, destinados a manutenção dos serviços da Secretaria de Saúde, deste município de
Carinhanha - Bahia.

VALOR: R$ 12.801,27 (Doze mil, oitocentos e um reais e vinte e sete centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.01-Fundo Municipal de Saúde; 2065 - Piso De Atenção Básica
- PAB; 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo; 14 - SUS.

VIGÊNCIA: 02/02/2022 à 28/02/2022.



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7B1F-5B6D-19EB-0376-D552 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7B1F-5B6D-19EB-0376-D552

Hash do Documento
9bd98930761d583081cf31c08ac8e1175fc9c2652e798f6533b814f54acba3a5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/03/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 11/03/2022 16:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-03-11T16:48:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




